



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	5.326.681.548,48	5.365.386.364,42	765.325.620,01	14,26	3.392.277.166,81	63,23	1.973.109.197,61
RECEITAS CORRENTES	4.858.419.965,69	4.897.124.781,63	757.068.830,88	15,46	3.301.963.839,64	67,43	1.595.160.941,99
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.173.859.501,45	1.178.159.501,45	217.950.270,04	18,50	820.033.105,86	69,60	358.126.395,59
Impostos	1.145.244.445,08	1.145.244.445,08	215.248.628,02	18,79	811.910.345,51	70,89	333.334.099,57
Taxas	28.615.056,37	32.915.056,37	2.701.642,02	8,21	8.122.760,35	24,68	24.792.296,02
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	141.813.191,30	141.813.191,30	33.944.030,76	23,94	109.243.760,45	77,03	32.569.430,85
Contribuições Sociais	141.813.191,30	141.813.191,30	33.944.030,76	23,94	109.243.760,45	77,03	32.569.430,85
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Custeio Serv. de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	47.382.728,69	57.382.728,69	11.469.930,61	19,99	52.599.842,29	91,66	4.782.886,40
Receitas Imobiliárias	121.879,10	121.879,10	22.694,68	18,62	85.237,08	69,94	36.642,02
Receitas de Valores Mobiliários	46.760.849,59	56.760.849,59	9.430.362,31	16,61	46.642.066,48	82,17	10.118.783,11
Receitas de Concessões e Permissões	500.000,00	500.000,00	113.153,40	22,63	227.990,19	45,60	272.009,81
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Dec.Dir.Exp.de Bens Púb.em Áreas de Dom.Públi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	1.833.333,34	0,00	5.500.000,02	0,00	-5.500.000,02
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	70.386,88	0,00	144.548,52	0,00	-144.548,52
RECEITA AGROPECUÁRIA	400.000,00	522.364,16	57.671,51	11,04	105.707,63	20,24	416.656,53
Receita da Produção Vegetal	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00
Receita da Produção Animal e Derivados	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	3.468,00	1,39	246.532,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	122.364,16	57.671,51	47,13	102.239,63	83,55	20.124,53
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	104.223.917,99	110.168.391,18	13.542.015,14	12,29	53.235.329,07	48,32	56.933.062,11



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.963.054.419,73	2.978.225.264,98	467.983.009,96	15,71	2.180.149.763,39	73,20	798.075.501,59
Transferências Intergovernamentais	2.893.199.243,16	2.908.020.455,04	464.981.445,43	15,99	2.156.098.444,03	74,14	751.922.011,01
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	1.702.221,11	0,00	5.357.094,09	0,00	-5.357.094,09
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	35.700,96	0,00	53.482,56	0,00	-53.482,56
Transferências de Convênios	69.855.176,57	70.204.809,94	1.263.642,46	1,80	18.640.742,71	26,55	51.564.067,23
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	427.486.206,53	430.653.339,87	12.121.902,86	2,81	86.596.330,95	20,11	344.057.008,92
Multas e Juros de Mora	23.690.668,42	26.655.979,28	4.621.586,63	17,34	17.016.029,32	63,84	9.639.949,96
Indenizações e Restituições	47.062.482,39	47.062.482,39	4.819.859,09	10,24	19.609.355,93	41,67	27.453.126,46
Receita da Dívida Ativa	11.983.684,04	11.983.684,04	1.483.640,80	12,38	24.076.471,53	200,91	-12.092.787,49
Receitas Dec.Aportes Per.para Amort.de Déficit At.do RPP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	344.749.371,68	344.951.194,16	1.196.816,34	0,35	25.894.474,17	7,51	319.056.719,99
RECEITAS DE CAPITAL	468.261.582,79	468.261.582,79	8.256.789,13	1,76	90.313.327,17	19,29	377.948.255,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	339.456.356,69	339.456.356,69	2.139.943,26	0,63	60.162.888,46	17,72	279.293.468,23
Operações de Crédito Internas	97.593.796,69	97.593.796,69	2.139.943,26	2,19	9.956.388,46	10,20	87.637.408,23
Operações de Crédito Externas	241.862.560,00	241.862.560,00	0,00	0,00	50.206.500,00	20,76	191.656.060,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	38.784,36	0,00	223.481,02	0,00	-223.481,02
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	35.280,00	0,00	-35.280,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	38.784,36	0,00	188.201,02	0,00	-188.201,02
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	42.832,01	0,00	201.536,22	0,00	-201.536,22
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	128.805.226,10	128.805.226,10	6.035.229,50	4,69	29.725.421,47	23,08	99.079.804,63
Transferências Intergovernamentais	16.305.192,00	16.305.192,00	534.640,00	3,28	8.848.905,24	54,27	7.456.286,76
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	112.500.034,10	112.500.034,10	5.500.589,50	4,89	20.876.516,23	18,56	91.623.517,87



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auferida por Det. de Tít. do Tes. Nac. Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Alien.de Cert.de Pot.Adic.de Construção-CEPA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>338.119.334,91</b>	<b>362.764.912,31</b>	<b>102.145.827,59</b>	<b>28,16</b>	<b>382.547.126,33</b>	<b>105,45</b>	<b>-19.782.214,02</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.728.151.276,73</b>	<b>867.471.447,60</b>	<b>15,14</b>	<b>3.774.824.293,14</b>	<b>65,90</b>	<b>1.953.326.983,59</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.728.151.276,73</b>	<b>867.471.447,60</b>	<b>15,14</b>	<b>3.774.824.293,14</b>	<b>65,90</b>	<b>1.953.326.983,59</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.728.151.276,73</b>	<b>867.471.447,60</b>	<b>15,14</b>	<b>3.774.824.293,14</b>	<b>65,90</b>	<b>1.953.326.983,59</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>196.149.556,25</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créd. Adicionais	-	-	-	-	196.149.556,25	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	0,00	-	-



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	5.326.681.548,48	5.482.138.688,52	879.488.104,28	3.486.570.420,06	1.995.568.268,46	864.075.456,13	3.188.592.323,49	2.293.546.365,03	3.155.631.440,40	0,00
DESPESAS CORRENTES	4.365.788.409,54	4.478.617.936,83	773.386.435,61	3.037.558.001,38	1.441.059.935,45	771.080.634,14	2.858.052.479,28	1.620.565.457,55	2.829.827.837,98	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.525.784.133,32	2.510.568.790,52	502.425.271,28	1.868.381.787,19	642.187.003,33	502.462.095,80	1.865.638.739,29	644.930.051,23	1.865.363.697,73	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	234.425.340,10	234.425.340,10	23.683.071,57	107.507.615,85	126.917.724,25	23.683.071,57	107.507.615,85	126.917.724,25	107.507.615,85	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.605.578.936,12	1.733.623.806,21	247.278.092,76	1.061.668.598,34	671.955.207,87	244.935.466,77	884.906.124,14	848.717.682,07	856.956.524,40	0,00
Transferências a Municípios	289.244.040,83	289.301.540,83	54.213.919,99	210.660.345,07	78.641.195,76	54.213.919,99	210.660.345,07	78.641.195,76	210.660.345,07	0,00
Demais Despesas Correntes	1.316.334.895,29	1.444.322.265,38	193.064.172,77	851.008.253,27	593.314.012,11	190.721.546,78	674.245.779,07	770.076.486,31	646.296.179,33	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	941.693.138,94	984.320.751,69	106.101.668,67	449.012.418,68	535.308.333,01	92.994.821,99	330.539.844,21	653.780.907,48	325.803.602,42	0,00
INVESTIMENTOS	603.982.031,46	645.691.321,39	62.790.921,92	259.644.476,06	386.046.845,33	49.684.075,24	141.171.901,59	504.519.419,80	136.435.659,80	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	550.000,00	3.798.154,00	0,00	3.697.154,00	101.000,00	0,00	3.697.154,00	101.000,00	3.697.154,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	337.161.107,48	334.831.276,30	43.310.746,75	185.670.788,62	149.160.487,68	43.310.746,75	185.670.788,62	149.160.487,68	185.670.788,62	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	19.200.000,00	19.200.000,00	0,00	0,00	19.200.000,00	0,00	0,00	19.200.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	338.119.334,91	442.162.144,46	95.341.405,41	357.477.394,71	84.684.749,75	96.570.589,89	354.131.097,75	88.031.046,71	353.968.446,72	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.924.300.832,98</b>	<b>974.829.509,69</b>	<b>3.844.047.814,77</b>	<b>2.080.253.018,21</b>	<b>960.646.046,02</b>	<b>3.542.723.421,24</b>	<b>2.381.577.411,74</b>	<b>3.509.599.887,12</b>	<b>0,00</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.924.300.832,98</b>	<b>974.829.509,69</b>	<b>3.844.047.814,77</b>	<b>2.080.253.018,21</b>	<b>960.646.046,02</b>	<b>3.542.723.421,24</b>	<b>2.381.577.411,74</b>	<b>3.509.599.887,12</b>	<b>0,00</b>
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	232.100.871,90	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>5.664.800.883,39</b>	<b>5.924.300.832,98</b>	<b>974.829.509,69</b>	<b>3.844.047.814,77</b>	<b>2.080.253.018,21</b>	<b>960.646.046,02</b>	<b>3.774.824.293,14</b>	<b>2.381.577.411,74</b>	<b>3.509.599.887,12</b>	<b>0,00</b>



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

<b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>PREVISÃO INICIAL</b>	<b>PREVISÃO ATUALIZADA (a)</b>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b>				<b>SALDO (a-c)</b>
			<b>No Bimestre (b)</b>	<b>% (b/a)</b>	<b>Até o Bimestre (c)</b>	<b>% (c/a)</b>	
RECEITAS CORRENTES	338.119.334,91	362.764.912,31	100.146.702,27	27,61	380.430.662,46	104,87	-17.665.750,15
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	27.497,92	0,00	27.497,92	0,00	-27.497,92
Taxa para Licenciamento Ambiental	0,00	0,00	27.497,92	0,00	27.497,92	0,00	-27.497,92
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	147.040.292,44	165.288.923,67	26.427.510,97	15,99	91.050.114,06	55,09	74.238.809,61
Contribuições Sociais	147.040.292,44	165.288.923,67	26.427.510,97	15,99	91.050.114,06	55,09	74.238.809,61
Contribuições Previdenciárias do RPPS	147.040.292,44	165.288.923,67	26.427.510,97	15,99	91.050.114,06	55,09	74.238.809,61
RECEITA DE SERVIÇOS	8.679.050,38	8.679.050,38	11.409.792,32	131,46	35.451.219,39	408,47	-26.772.169,01
Serviços Hospitalares Intra-Orçamentária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos Intra-Orçamentária	8.679.050,38	8.679.050,38	9.485.689,50	109,29	31.314.765,46	360,81	-22.635.715,08
Outros Serviços Intra-Orçamentária	0,00	0,00	1.924.102,82	0,00	4.136.453,93	0,00	-4.136.453,93
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.012.119,76	50.012.119,76	150.150,00	0,30	430.344,00	0,86	49.581.775,76
Transferências Intergovernamentais	50.012.119,76	50.012.119,76	0,00	0,00	0,00	0,00	50.012.119,76
Transferências de Convênios	0,00	0,00	150.150,00	0,00	430.344,00	0,00	-430.344,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	132.387.872,33	138.784.818,50	62.131.751,06	44,77	253.471.487,09	182,64	-114.686.668,59
Outras Restituições Intra-Orçamentárias	132.387.872,33	138.784.818,50	62.131.495,68	44,77	253.469.997,36	182,64	-114.685.178,86
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	255,38	0,00	1.489,73	0,00	-1.489,73
Receita Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL	0,00	0,00	1.999.125,32	0,00	2.116.463,87	0,00	-2.116.463,87
Transferência de Convênios	0,00	0,00	1.999.125,32	0,00	2.116.463,87	0,00	-2.116.463,87
<b>TOTAL</b>	<b>338.119.334,91</b>	<b>362.764.912,31</b>	<b>102.145.827,59</b>	<b>28,16</b>	<b>382.547.126,33</b>	<b>105,45</b>	<b>-19.782.214,02</b>

<b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>DOTAÇÃO INICIAL (d)</b>	<b>DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)</b>	<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>		<b>Saldo (g)=(e-f)</b>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b>		<b>Saldo (i)=(e-h)</b>	<b>DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)</b>	<b>INSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)</b>
			<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre (f)</b>		<b>No Bimestre</b>	<b>Até o Bimestre (h)</b>			
DESPESAS CORRENTES	338.119.334,91	441.625.098,11	95.316.220,74	357.167.707,99	84.457.390,12	96.545.405,22	353.821.411,03	87.803.687,08	353.800.821,50	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	203.471.974,15	156.085.093,54	25.458.091,35	92.176.876,12	63.908.217,42	25.458.091,35	92.176.876,12	63.908.217,42	92.176.876,12	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	134.647.360,76	285.540.004,57	69.858.129,39	264.990.831,87	20.549.172,70	71.087.313,87	261.644.534,91	23.895.469,66	261.623.945,38	0,00



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO a AGOSTO 2017 Bimestre JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	NSCRITAS EM RESTOSA PAGAR NÃO PROCESS.(K)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	537.046,35	25.184,67	309.686,72	227.359,63	25.184,67	309.686,72	227.359,63	167.625,22	0,00
INVESTIMENTO	0,00	537.046,35	25.184,67	309.686,72	227.359,63	25.184,67	309.686,72	227.359,63	167.625,22	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>338.119.334,91</b>	<b>442.162.144,46</b>	<b>95.341.405,41</b>	<b>357.477.394,71</b>	<b>84.684.749,75</b>	<b>96.570.589,89</b>	<b>354.131.097,75</b>	<b>88.031.046,71</b>	<b>353.968.446,72</b>	<b>0,00</b>
RESERVADO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**FONTE:** Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

Data e hora da Emissão: 28/09/17 08:29

Página (6 de 6)

**ORIGINAL ASSINADO**

Joaquim Manoel Mansour Macedo  
Secretário de Estado da Fazenda  
Decreto nº 2.617/2015

Raimundo Nonato de Oliveira  
Diretor da Contabilidade Geral do Estado  
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ  
Dec.º 179/2015 CRC-AC 000040/O-4